

Folketingets Kulturudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

**Kulturministeren**  
Kulturministeriet  
Nybrogade 2  
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70  
Fax : 33 91 33 88  
E-mail : [min@kum.dk](mailto:min@kum.dk)  
Web : [www.kum.dk](http://www.kum.dk)

8. november 2006

Hermed fremsendes i 5 eksemplarer svar på spørgsmål nr. 24 (alm. del - bilag 35), om  
Organisationen Danske Museers rapport, stillet af Folketingets Kulturudvalg den 1.  
november 2006.

Brian Mikkelsen

**Spørgsmål nr. 24**

(alm. del - bilag 35),

Skrivelse af 1. november 2006

Svar til Folketingets Kulturudvalg fra kulturministeren.

**Spørgsmål:**

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 30. oktober 2006 fra Organisationen Danske Museer, jf. KUU alm. del – bilag 35.”

**Svar:**

”Rapporten over magasinforholdene på de statsanerkendte danske museer, som er udarbejdet af Organisationen Danske Museer er støttet af Kulturarvsstyrelsen. Rapporten følger op på Udredningen om bevaring af kulturarven (Kulturministeriet 2003), hvor det anbefales, at de statsanerkendte museer i fremtiden efter behov igangsætter et øget samarbejde om bygning af fælles magasiner. Rapporten konkluderer, at en tredjedel af museernes magasiner er af god kvalitet, en tredjedel har mangler, som kan afhjælpes, og at en tredjedel er af så dårlig kvalitet, at det ikke er muligt at bringe opbevaringsforholdene op på et acceptabelt niveau.

Jeg finder det positivt, at rapporten nu har sikret konkret viden om magasinernes kvalitet og det fornødne overblik over opbevaringsforhold for museernes samlinger uden for det statslige område. Efter min mening kan denne viden danne grundlag for fremtidige etableringer af fælles magasiner af høj kvalitet.

Kulturministeriet har investeret i forbedringer af magasinforholdene på de statslige museer i de senere år. For de statsanerkendte museers vedkommende er museumsdriften hovedsageligt en kommunal opgave, da kommunerne altovervejende er hovedtilskudsydere. Det er derfor min opfattelse, at ansvaret for en hensigtsmæssig opbevaring af kulturarven må knyttes til det overordnede ansvar for museernes drift. Her har vi en klar ansvarsfordeling mellem kommuner og stat, hvor de statsanerkendte museers drift er et kommunalt anliggende og ansvar. Det ansvar omfatter også kvaliteten af de bygninger, hvori museernes genstande befinder sig på magasin.

Fra statslig side har vi dog ydet støtte fra henholdsvis Kulturministeriets Provispulje og Kulturarvsstyrelsen til modelforsøg med etablering af fællesmagasinerne i Vejle Amt og Århus Amt. Der er således gjort erfaringer med etablering af magasiner af høj kvalitet, som kommuner og museer i fællesskab kan drage nytte af i en fremtidig opprioritering af bevaring af museernes samlinger under betryggende forhold.

Jeg vil overveje, hvordan vi fortsat skaber et incitament til, at flere kommuner i fællesskab prioriterer etablering af fælles magasiner eller gennemfører en lokal bevarings- og kassationspolitik. Jeg er villig til at tage dette forhold op i forbindelse med drøftelserne om kulturaftaler med kommunerne de kommende år.